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ŚRODKI Środki ochrony drewna
OCHRONY Oznaczanie
DREWNA wartości owadobójczej

metodą klockową

1. WSTĘP

1.1. Przeplot normy. Przedmiotem normy jest oznaczanie wartości owadobój

czej środków ochrony drewna metodą klockową.

i rP f Zakres stosowania. Metodę ujętą niniejszą normą stosuje się do badania 

nowych środków ochrony drewna, przy zmianie technologii produkcji lub surow

ców wyjściowych oraz do kontrolnych badań okresowych.

1.3. Określenia. Wartość owadobójcza środka ochrony drewna jest to najmniej

sza ilość preparatu wyrażona w kg/rn^, wystarczająca do zabezpieczenia drewna 

przed rozwojem określonego gatunku owada.

1.4. Normy związane A

FN/C-04504

FN/C-04505

PN/C-04506

PN—61/C-04902 

PN—61/0-04903

Chemiczne badania i próby. Pobieranie próbek i przygotowanie 

średniej próbki laboratoryjnej. Wytyczne do produktów pół

ciekłych, mazistych i ciastowatych

Chemiczne badania i próby. Pobieranie i przygotowanie śred - 

niej próbki laboratoryjnej. Wytyczne dla produktów ciekłych

Chemiczne badania i próby. Pobieranie próbek i przygotowanie 

średniej próbki laboratoryjnej. Wytyczne dla produktów syp

kich

Środki ochrony drewna. Oznaczanie lotności

Środki ochrony drewna. Oznaczanie wartości grzybobójczej me

todą klockową

2. METODA OZNACZANIA

2.1. Zasada oznaczania polega na poddaniu działaniu larw określonego gatun

ku owada klocków drewnianych, nasyconych badanym preparatem o różnym stęże

niu i na określeniu procentu śmiertelności po odpowiednich okresach czasu.
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2.2. Materiały i przyrządy

a/ Klocki z bielastego drewna sosnowego zgodnie z PN-61/C-04903 

p. 2.2. a/.

b/ Starsze larwy spuszczela /Hylotrupes bajulus L./ o masie 

0,02 -f 0,2 g;

dopuszcza się dodatkowo stosowanie świeżo wylęgniętych larw spuszczela bądź 

larw kołatka domowego /Anobium punctatum Deg./ o masie 0,0006 -r 0,004 g. 

c/ Szalki Petriego o średnicy 150 mm,

d/ Rozpuszczalnikij woda destylowana, benzen, aceton, chloroform, etanol.

2.5. Przygotowanie do oznaczania

2.5.1. Przygotowanie larw. Starsze larwy spuszczela i larwy kołatka domowego 

wydobywa się z ich naturalnych żerowisk.

Larwy spuszczela należy przechowywać przez okres dwóch tygodni w otwo - 

rach wywierconych w bielastym drewnie sosnowym, w temperaturze 28 °0 i przy 

Wilgotności względnej powietrza 95 t 98%.

W podobny sposób należy przechowywać larwy kołatka dompwego, z tym że 

temperatura powinna wynosić 20 °G. Larwy, które po dwutygodniowym przechowy

waniu nie wykazują naturalnej ruchliwości względnie ciemnieją /larwy uszko - 

dzone/, nie mogą być użyte do badań.

Świeżo wylęgnięte larwy spuszczela uzyskuje się przez hodowlę z jaj, 

które przechowuje się w temperaturze 28 °C i przy wilgotności względnej po

wietrza 95 t 98%. \

Larwy z różnych złóż należy zmieszać i obsadzić w klockach najpóźniej 

do trzech dni po wylęgu.

2.5.2. Przygotowanie badanego preparatu. Próbkę badanego preparatu należy

pobrać zgodnie z PN/C-04504, FN/C-04505 lub PN/C-04506, po czym przygotować 

roztwory preparatu o stężeniach 0,1 -  0,2; 0,5? 1,0? 2,5? 7»5? 10,0;

15,0; 30,0; 50,0; 75,0; 100,0%.

Dla soli grzybobójczych najwyższe stężenie powinno odpowiadać roztwo - 

rowi nasyconemu.

2.5.5. Przygotowanie klocków. Jeżeli używa się starszych larw spuszczela lub 

larw kołatka domowego, należy przygotować dla każdego stężenia badanego pre

paratu co najmniej pięć klocków przeznaczonych do nasycenia i dwa klocki po

równawcze; w przypadku stosowania świeżo wylęgniętych larw spuszczela dla 

każdego stężenia badanego preparatu po dwa klocki przeznaczone do nasycenia 

i jeden porównawczy.

Klocki przetrzymywać co najmniej 1 tydzień w temperaturze 20 °C i przy 

wilgotności względnej powietrza 60 f 70%, tak by doprowadzić wilgotność drew

na do około 12%.

Przeznaczone do nasycenia klocki należy zważyć na wadze technicznej z 

dokładnością do 0,1 g.

2.4. Wykonanie oznaczania

2.4.1. Nasycanie klocków. Klocki nasycić zgodnie z PN-61/C-04903 p. 2.4.1.

2.4.2. Obliczanie ilości preparatu w klockach. Ilość pochłoniętego przez 

klocek preparatu oblicza się w kg/m^ zgodnie z PN-61/C-04903 p. 2.4.2. Za 

wynik należy przyjąć średnią arytmetyczną wyników otrzymanych przy nasyca

niu wszystkich klocków roztworem preparatu o danym stężeniu.
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2.4.3. Poddanie klocków działania larw. Jeśli używa się starszych larw spusz- 

czela lub larw kołatka domowego, wywierca się na czole każdego klocka jeden 

otwór, średnica otworu musi być nieco większa niż szerokość ciała larwy w naj

szerszym miejscu. Głębokość otworu nie może'być mniejsza niż podwójna długość 

ciała larwy. W każdy otwór wsuwa się ostrożnie po jednej larwie, tak by jej 

głowa zwrócona była w kierunku dna.

Wszystkie klocki nasycone i porównawcze należy obsadzić larwami o zbliżo

nym wieku, a otwory zatkać korkiem z waty, pozostawiając między larwą a korkiem 

wolną przestrzeń, nie mniejszą niż połowa długości ciała larwy. Jeżeli stosuje 

się świeżo wylęgnięte larwy spuszczela, należy postępować podobnie, z tą róż

nicą że należy wywiercić po dziesięć otworów, rozmieszczając je równomiernie 

na najszerszej krawędzi klocka. Po obsadzeniu larw otworów zatykać nie trzeba.

Klocki doświadczalne i porównawcze układa się otworami ku górze w otwar

tej szalce Petriego i umieszcza w termostacie w temperaturze 20 +2 °C i przy 

wilgotności powietrza 70 t 75%.

Klocki nasycone preparatami bardzo i średnio lotnymi /FN-61/C-04902/ 

/trucizny oddechowe/ przechowuje się w osobnych termostatach, oddzielnie od 

klocków porównawczych i klocków nasyconych środkami trudno lotnymi. Okres 

przechowywania klocków w podanych warunkach wynosi dla starszych larw spusz

czela i kołatka domowego 4, 12 i 24 tygodnie, a dla świeżo wylęgniętych larw 

spuszczela 4 i 12 tygodni.

2.4.4. Określanie śmiertelności larw. Po upływie czterech tygodni należy połu- 

pać klocki doświadczalne, obsadzone starszymi larwami spuszczela i kołatka do

mowego, poczynając od serii nasyconej roztworem o najwyższym stężeniu; zaprze

stać łupania przy tej serii klocków nasyconych roztworem o określonym stężeniu, 

w której znajdują się jeszcze żywe larwy.

Jednocześnie należy połupać klocki porównawcze, odpowiadające tym seriom 

klocków doświadczalnych, w których znajdowano wyłącznie martwe larwy.

Po upływie dwunastu tygodni /licząc od daty obsadzenia klocków larwami/ 

ponownie rozpoczyna się łupanie klocków doświadczalnych, poczynając od tej 

serii, w której w toku poprzedniej kontroli znajdowały się jeszcze żywe larwy 

i przerywa łupanie przy tej serii klocków, w których znajdują się żywe larwy.

Jednocześnie należy połupać klocki porównawcze, odpowiadające tym seriom 

klocków doświadczalnych, w których znajdowano wyłącznie martwe larwy. Ostatnią 

kontrolę przeprowadza się po 24 tygodniach. W tym przypadku należy połupać 

wszystkie pozostałe klocki doświadczalne i porównawcze.

Podobnie należy postępować z klockami obsadzonymi świeżo wylęgniętymi lar

wami spuszczela, z tym że ostateczną kontrolę przeprowadzić po upływie 12 ty

godni. W czasie kontroli należy zwracać uwagę, czy larwy żerowały w drewnie 

/obecność ekskrementów/.

Badanie można uznać za prawidłowo przeprowadzone, jeśli śmiertelność larw 

w klockach porównawczych obliczona łącznie dla całego okresu badań, nie prze

kroczy 20%.

2.4.3. Wynik, Za wartość owadobójczą należy przyjąć najmniejszą ilość prepara

tu, wyrażoną w kg/nr"’ drewna, przy której nastąpiła pełna śmiertelność larw. 

Wartości te określić kolejno dla wszystkich okresowych kontroli śmiertelności. 

Miarodajna jest wartość owadobójcza preparatu, uzyskana w czasie ostatniej kon

troli, a więc po 24 tygodniach w odniesieniu do starszych larw spuszczela i ko

łatka domowego oraz po 12 tygodniach w odniesieniu do świeżo wylęgniętych larw 

spuszczela.
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